МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ №7»

ПРИКАЗ

от 31 мая 2023г.                                            № 295                          город Батайск

Об обеспечении   мер безопасности детей

в  летний период 2023 года

С целью создания условий,  способствующих предупреждению детского травматизма и

несчастных случаев с обучающимися и воспитанниками образовательных организаций, снижению

детской смертности  от внешних факторов,  осуществления комплекса организационных и

профилактических мер по обеспечению комплексной безопасности,  повышения безопасности

детей в весенне- летний период, своевременного принятия мер,  направленных на сохранность

жизни и здоровья детей и во исполнение письма Правительства Ростовской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Начальникам лагеря Крыловой Р.В., Коваленко Е.В. провести инструктаж по порядку

расследования и ведения учета несчастных случаев с воспитателями лагеря в соответствии с

нормативными документами:

- приказом Минобрнауки России от 27.06.2017 №602 «Об утверждении  порядка расследования и

учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания  в  организации,

осуществляющей образовательную деятельность» (в ред. приказов Минпросвещения РФ от

01.07.2019 №346);

- порядком межведомственного взаимодействия при возникновении чрезвычайных происшествий

с несовершеннолетними на территории Ростовской области, утвержденным протоколом заседания

ОМКДН и ЗП от 03.03.2014     № 1/2014, обеспечить выполнение  мероприятий «Дорожной карты»

Ростовской области по профилактике гибели и травмирования несовершеннолетних  от внешних

причин

1.1. Донских Т.С., курирующей направление работы по обеспечению соблюдения и выполнения

педагогическими работниками правил техники безопасности и охраны труда в гимназии провести

внеплановый инструктаж по охране жизни и здоровья детей в летний период.

1.2. Классным руководителям 1-11-х классов организовать проведение инструктажей с

обучающимися, воспитанниками и сотрудниками образовательных организаций  по соблюдению

правил техники безопасности, правил поведения в общественном  транспорте, местах массового

скопления людей, соблюдению правил дорожного движения, антитеррористической и пожарной

безопасности, электробезопасности, правил поведения на воде и вблизи водоемов, соблюдению

мер безопасности на железнодорожном транспорте, безопасному пользованию бытовыми

электроприборами, обращению с  огнем, о недопущении использования пиротехнических средств,

любых взрывчатых, легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ и т.д. с  оформлением в

классных журналах, журналах учета инструктажей.

1.3. Панариной Г.Ф., заместителю директора по ВР, принять меры по соблюдению установленных

законодательством Российской Федерации ограничений на занятие трудовой деятельностью в

сфере образования несовершеннолетних, организации их труда, отдыха и оздоровления,

медицинского обеспечения, спорта, культуры и искусства.

2. Классным руководителям 1-11-х классов при доставке детей на мероприятия использовать

транспорт, соответствующий  ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические

требования».

2.1.  При необходимости осуществления перевозок детей сторонними организациями

осуществлять контроль за наличием у владельцев автотранспортных средств документов,

предусмотренных действующим законодательством.

2.2. В случае планируемого сопровождения автобусов патрульными автомобилями

Госавтоинспекции оформляется заявка (форма), предусмотренная  Инструкцией по

осуществлению сопровождения транспортных средств патрульными автомобилями

Госавтоинспекции, утвержденной приказом МВД России от 23.06.2021 № 469 (заявка

направляется в адрес руководства Управления ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области в

установленном порядке) (приложение).

2.3. В случаях планируемой перевозки детей без сопровождения, уведомление, подписанное

руководителем муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования,

руководителем  образовательной организации  направляется в адрес ОГИБДД ОМВД России по г.

Батайску по месту  выезда группы (приложение).

2.4.  С целью обеспечения безопасности при перевозке организованных групп детей к месту

проведения отдыха и обратно в первую очередь рассмотреть возможность доставки детей

железнодорожным транспортом, отправку детей  железнодорожным транспортом осуществлять в

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 2.5.3157-14  «Санитарно-

эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных

групп детей», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 21.01.2014 № 3, при посадке пассажиров в вагон неукоснительно

соблюдать требования пункта № 48 Правил перевозок пассажиров, багажа, грузобагажа

железнодорожным транспортом, утвержденных приказом Минтранса России от 19.12.2013 № 473,

и предоставить на каждого пассажира следующие документы:

- проездной документ (билет на поезд);

- документ, подтверждающий право льготного проезда, если оформлен льготный проезд

(справка из образовательной организации, подтверждающая обучение и дающая право на 50%

скидку на проезд в пассажирских поездах);

- оригинал документа, удостоверяющего личность (паспорта или  свидетельства о

рождении), предоставление копий документов не допускается.

2.5. Обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при перевозке детей к

местам отдыха железнодорожным и автомобильным транспортом, не допуская выезда детских

организованных групп без согласования с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области и его

территориальными отделами.

3. Классным руководителям 1-11-х классов провести разъяснительную работу с обучающимися

гимназии  по соблюдению культуры поведения на воде, недопущению купания в

необорудованных местах, пляжах с отсутствием спасательных пунктов; включить в тематику

родительских собраний вопросы соблюдения безопасности пребывания детей на водных объектах,

обеспечения сохранности жизни и здоровья детей.; уведомить родителей  (законных

представителей) об ответственности за жизнь и здоровье детей в период летних каникул, о

недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов, а также в любых

травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об административной

ответственности за нарушение Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному  здоровью».

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                            Н.В. Покровская

		2023-05-31T13:44:19+0300
	Покровская Наталья Владимировна